Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM

ATA DA 682ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às onze horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião o Diretor-
Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de
Souza Romão Ceron, o Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia, a
Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, o Diretor de Seguridade, André Rodrigues
Veras, e o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro. O Diretor-
Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao primeiro item da pauta,
submeteu à apreciação dos diretores a ata da 681ª reunião ordinária e a ata da 30ª reunião
extraordinária, ambas da Diretoria Executiva, aprovadas pelos diretores. Em seguida, o Diretor-
Presidente deu início à apresentação do segundo item da pauta, referente à proposta de
alteração da composição do Comitê de Investimentos da Prevcom, atualmente estabelecida
pela Portaria nº 5, de 26 de março de 2024, em razão do pedido de desligamento do colegiado
apresentado por uma de suas integrantes, a colaboradora Aline Camargo Karrasch. Na
sequência, foram mencionados os requisitos aplicáveis aos membros do Comitê de
Investimentos da Prevcom, nos termos do artigo 8º do Regimento Interno do colegiado,
aprovado pela Deliberação da Diretoria Executiva nº 01/2025, de 28 de maio de 2025, bem
como analisada a indicação do colaborador Diego Galdino dos Santos para compor o referido
Comitê. Após as discussões, e considerando que o novo indicado cumpre os requisitos
necessários para exercício da função, a Diretoria Executiva aprovou a substituição da Sra. Aline
Camargo Karrasch pelo Sr. Diego Galdino dos Santos para compor o Comitê de Investimentos
da Fundação, para cumprimento do mandato remanescente. Por fim, em atenção ao terceiro
item da pauta, foram indicados pelos diretores os assuntos para a pauta da próxima reunião
ordinária da Diretoria Executiva: a) Aprovação da ata da 682ª reunião ordinária da Diretoria
Executiva; b) Proposta de Regulamento do Programa de Estágio da Prevcom; c) Alteração do
Plano de Organização e Funcionamento da Prevcom; e d) Indicação do membro da Diretoria
responsável pela comunicação e pelo atendimento (art. 46-A, §1º, da Resolução Previc
23/2023); e) Aportes realizados a título de adiantamento de contribuições futuras dos Planos
PREVCOM MS, PREVCOM MT, PREVCOM PA, PREVCOM RO e SP Previdência; e f)
Processo de compartilhamento de dados com a seguradora contratada pela Prevcom. Nada
mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente, presidente da reunião, agradeceu a participação de

Ata de Reunião 682 da Diretoria Executiva (0096066064)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a
reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada
pelos diretores presentes.

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 28/01/2026, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francis Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 29/01/2026, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 29/01/2026, às 16:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio De Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 29/01/2026, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 29/01/2026, às 21:21, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco De Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 29/01/2026, às 21:30, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane Da Silva Prado, Assessor de
Previdência Complementar I, em 29/01/2026, às 21:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0096066064 e o código CRC 16310B16.

Ata de Reunião 682 da Diretoria Executiva (0096066064)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ata de Reunião 682 da Diretoria Executiva (0096066064)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

	Ata de Reunião 682 da Diretoria Executiva (0096066064)